

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số: 83 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 11 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 1438-KL/TU ngày 05/02/2025 của Tỉnh ủy về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ giai đoạn 2025 - 2030

Thực hiện Kết luận số 1438-KL/TU ngày 05/02/2025 của Tỉnh ủy về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ giai đoạn 2025 - 2030 (gọi tắt là Kết luận số 1438-KH/TU);

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao nhận thức của các sở, ban, ngành, đoàn thể về vị trí, vai trò của công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ xuất ngũ; tạo sự liên kết chặt chẽ, huy động sự vào cuộc quyết liệt của các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan từ tư vấn, hướng nghiệp đến đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ xuất ngũ, giúp chiến sĩ nghĩa vụ sau khi xuất ngũ có nghề nghiệp, việc làm ổn định, cải thiện đời sống, tăng thu nhập, góp phần phát triển kinh tế gia đình và xã hội.

2. Việc triển khai thực hiện Kết luận số 1438-KL/TU phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, khắc phục được những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thời gian trước đây. Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu của các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ xuất ngũ; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp, cách làm để triển khai thực hiện Kết luận số 1438-KL/TU phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Hàng năm, có 100% chiến sĩ nghĩa vụ xuất ngũ trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền, tư vấn học nghề và hỗ trợ việc làm (kể cả số chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ tại các địa phương khác về cư trú trên địa bàn tỉnh). Phấn đấu có ít nhất 60% thanh niên xuất ngũ được đào tạo nghề trên tổng số nhu cầu học nghề của thanh niên xuất ngũ.

2. Từ năm 2025 đến năm 2030, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nâng cao khả năng, điều kiện dạy nghề; mở rộng quy mô, đa dạng các ngành, nghề đào tạo. Hoàn thiện quy trình đào tạo nghề, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và hỗ trợ giải quyết việc làm nhằm đảm bảo quyền lợi cho chiến sĩ xuất ngũ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 1438-KL/TU bằng nhiều hình thức phù hợp; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, hành động của các sở, ban, ngành, đoàn thể, nhất là người đứng đầu đơn vị đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

2. Sở Nội vụ

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tạo điều kiện về cơ chế, chính sách để hỗ trợ giải quyết việc làm, ưu tiên tuyển dụng, sử dụng lao động là chiến sĩ nghĩa vụ xuất ngũ nhằm đảm bảo quyền lợi cho chiến sĩ xuất ngũ.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp nhận học nghề và đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ. Tăng cường kết nối về thông tin việc làm trong tỉnh, ngoài tỉnh, làm việc nước ngoài theo hợp đồng; nâng cao khả năng tư vấn, giới thiệu việc làm và thu thập thông tin về cung - cầu lao động; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dịch vụ việc làm... nhằm giúp cho chiến sĩ xuất ngũ có nhiều cơ hội tiếp cận đầy đủ thông tin việc làm, nghề nghiệp.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc quyền quản lý: Hàng năm, phối hợp Công an tỉnh, Quân sự tỉnh tổ chức các chương trình tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề cho chiến sĩ nghĩa vụ trước khi xuất ngũ; tiếp nhận danh sách chiến sĩ xuất ngũ đăng ký nhu cầu học nghề (kể cả số chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ tại các địa phương khác về cư trú trên địa bàn tỉnh) xây dựng kế hoạch và lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề trên cơ sở mức chi đào tạo nghề theo quy định của tỉnh; mở rộng quy mô, đa dạng các ngành nghề và nâng cao chất lượng đào tạo; chủ động đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo quyền lợi cho chiến sĩ xuất ngũ.

4. Sở Tài chính

Hàng năm, phối hợp các cơ quan liên quan tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, cân đối, bố trí kinh phí phục vụ công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Hàng năm, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ trước khi xuất ngũ; nắm rõ nhu cầu học nghề của chiến sĩ đang phục vụ tại ngũ (từ tháng thứ 15) và phối hợp Sở Nội vụ (Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh) nắm nhu cầu sử dụng lao động của các cơ quan, doanh nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh để tư vấn cho chiến sĩ nghĩa vụ trước khi xuất ngũ.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo nắm thông tin cụ thể về các ngành, nghề, thời gian, kinh phí đào tạo, mức hỗ trợ (nếu có) và thông báo cho chiến sĩ đang phục vụ tại ngũ (từ tháng thứ 18) biết để đăng ký nhu cầu học nghề phù hợp,

và lập danh sách chiến sĩ đăng ký nhu cầu học nghề gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước khi chiến sĩ xuất ngũ (tháng thứ 20).

- Ưu tiên tuyển lao động hợp đồng không xác định thời hạn đối với chiến sĩ xuất ngũ đã được đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu sử dụng. Tuyên truyền, vận động thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ chưa sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên tham gia lực lượng dân quân thường trực ở cơ sở; lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp quan tâm phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để chiến sĩ xuất ngũ được tiếp cận các chính sách về đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm của Trung ương và địa phương, được hỗ trợ vay vốn để học nghề, sản xuất, kinh doanh, tìm kiếm việc làm, sớm ổn định cuộc sống sau khi xuất ngũ (kể cả số thanh niên thực hiện nghĩa vụ tại các địa phương khác về cư trú trên địa bàn tỉnh) nhằm đảm bảo việc thực hiện chính sách hậu phương Công an, Quân đội đạt hiệu quả tối đa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kết luận số 1438-KL/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố cụ thể hóa thực hiện nhiệm vụ được giao trong chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của đơn vị, địa phương và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) theo dõi, tổng hợp.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động rà soát những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thời gian trước đây để đề ra giải pháp khắc phục khả thi, hiệu quả; tiếp tục quan tâm làm tốt công tác phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế, chính sách đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm, bảo đảm quyền lợi cho chiến sĩ xuất ngũ.

3. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện, đồng thời tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục Tổ chức cán bộ);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT, NT17-KH.



Trần Tuệ Hiền